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اقتصاد
اخبار کوتاه

 هر فروشگاه  زنجیره ای 

۵۰ خرده فروشی را تعطیل می کند
یک پژوهشگر حوزه سیاستگذاری و مدیریت سازمان های صنفی 

ضمن تشریح تحولات پیش روی خرده فروشی ها، پیش بینی کرد 

که احتمالا در آینده تعداد جامعه صنفی کاهش و جامعه کارگری 

افزایش می یابد و این موضوع به دلیل تبعات مختلفی که دارد باید 

موردتوجه سیاستگذاران قرار گیرد. هادی حدادی، در گفت وگو 

با ایسنا، با بیان اینکه پنج کلان حوزه در حوزه اصناف تاثیرگذار 

است، اظهار کرد: »چالش اول برای اصناف افزایش بی رویه تعداد 

هایپرمارکت ها است که نمونه بارز آن در غرب تهران ایجاد شده 

است. این نوع فروشگاه ها روند خرده فروشی را دچار اختلال 

کرده و هر هایپرمارکت ممکن است باعث شود تا ۵۰ خرده فروشی 

فعالیت خود را متوقف کنند که هرکدام ممکن است تا سه نفر 

شاغل داشته باشند.« به گفته وی، کلان روند دوم فروشگاه های 

زنجیره ای هستند که ابعاد متوسط دارند به شدت درحال گسترش 

هستند و برخی از برندهای آنها حتی قصد دارند در سال شعبه های 

خود را چهاربرابر کنند. این فروشگاه ها عمدتا در سطح محلات 

تغییراتی ایجاد می کنند. این پژوهشگر حوزه سیاستگذاری روند 

سوم را فروشگاه های مجازی عنوان کرد که با شیوع ویروس کرونا 

گسترش پیدا کردند و گفت: »اهمیت این موضوع از آنجایی است 

که دیگر فقط اصناف مربوط به محصولات غذایی را تحت تاثیر 

قرار نمی دهد، بلکه طیف گسترده تری از فروشگاه های مختلف 

خرده فروشی ممکن است از این وضعیت دچار مشکل شوند.« 

حدادی عامل دیگر تاثیرگذار بر فعالیت اصناف را کاهش قدرت 

خرید خانوار طی ۱۰ سال اخیر عنوان کرد که بعد از شیوع 

ویروس کرونا فشار بیشتری بر صنوف وارد کرده و گفت: »آخرین 

عامل تغییر سطح سواد و طبقه اجتماعی صنوف است.« به گفته 

وی، درمجموع شبکه توزیع خرده فروش درحال ازدست دادن 

سهم بازار خود است و بخش بزرگی از نیروی کار اصناف در آینده 

مشاغل خود را از دست خواهند داد و بر تعداد طبقه کارگر افزوده 

خواهد شد. به عبارت دقیق تر، بخش بزرگی از جامعه که دارای 

استقلال مالی از دستگاه های بروکراتیک دولت بودند، به سمت 

استخدام در شرکت های بزرگ و ازدست دادن استقلال مالی خود 

حرکت می کنند و طبقه متوسط که در تحولات سیاسی معاصر هم 

موثر بودند، به سمت طبقات پایین تر حرکت می کنند. بنابراین 

در جابه جایی نیروهای سیاسی آینده نیز تحولاتی رخ می دهد و 

نمایندگی این افراد در گروه های سیاسی و سیاستگذاران در کشور 

به حاشیه رانده خواهند شد.

حدادی با بیان اینکه در چنین شرایطی جریان مالی و سرمایه به سمت 

شرکت های بزرگ و انحصاری بیشتر پیش می رود، گفت: »احتمالا 

به سمت گروه های بزرگ تر درآمدی و گروه های بزرگ تری که درآمد 

کمتر دارند حرکت می کنیم که خود تأثیرات اقتصادی و اقتصاد 

سیاسی مهمی درپی خواهد داشت.« او همچنین گفت که نتایج 

برخی پژوهش ها در این حوزه نشان می دهد با تاسیس هر فروشگاه 

زنجیره ای تا شعاع پنج کیلومتری فعالیت اصناف خرد تحت تاثیر 

قرار می گیرد و با کسادی مواجه می شود و مطابق آمارهای تجربی 

تاسیس هر فروشگاه زنجیره ای می تواند باعث تعطیلی ۵۰ واحد 

خرده فروشی سنتی شود. همچنین درحال حاضر فروشگاه های 

زنجیره ای سهمی حدود ۱۵ درصد از بازار خرده فروشی کشور را 

در دست دارند و سهم بازار فروش اینترنتی و آنلاین خرده فروشی 

نیز حدود چهار تا پنج درصد از کل بازار خرده فروشی  تخمین زده 

می شود که البته سالانه رشد بالایی را تجربه می کند. این درحالی 

است که به گفته وی، سهم زنجیره خرده فروشی مدرن در کشورهای 

تازه توسعه یافته و نیمه توسعه یافته حدود ۵۴ درصد و در کشورهای 

توسعه یافته ۸۲ درصد است؛ بنابراین فاصله ایران با دیگر کشورهای 

جهان در این زمینه بسیار زیاد است و فضای زیادی وجود دارد که 

این بخش گسترش یابد. البته در سال گذشته در سبد خرید مردم 

به صورت میانگین ۵۰ درصد سهم کالاهای اساسی بود که رشدی 

حدود ۲۰ درصدی نسبت به سال   های گذشته داشته و این درحالی 

است که کالاهای اساسی برای خرده فروشی ها سودزا نیستند.

بیش از 3۰۰ سایت عرضه کالای قاچاق 

مسدود شد
سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: »عرضه 

پوشاک قاچاق از ۲/6 میلیارد دلار به ۱/۸ میلیارد دلار تا پایان سال 

9۸ کاهش یافته است.« حمیدرضا دهقانی نیا در گفت وگو با فارس 

درمورد اجرای طرح مبارزه با پوشاک قاچاق گفت: »درحال حاضر 

واردات پوشاک ممنوع بوده و تمامی تولیدات داخلی در این بخش 

مشمول شناسه گذاری است.« سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با 

قاچاق کالا و ارز اظهار داشت: »بنابراین باتوجه به زیرساخت های 

به وجود آمده با استعلام شناسه کالا، پوشاک قاچاق و غیرقاچاق 

قابل شناسایی است.« وی افزود: »اجرای طرح مبارزه با عرضه 

پوشاک قاچاق از ماه جاری نیز با شدت بیشتری دنبال خواهد 

شد.« دهقانی نیا درمورد عرضه پوشاک قاچاق در فضای مجازی 

گفت: »وقتی سطح عرضه برای کالای قاچاق محدود می شود، 

طبیعی است عرضه کنندگان کالاهای قاچاق برای ادامه کار به 

فضای مجازی مهاجرت کنند، به همین دلیل معاونت مقابله 

با ستاد مرکزی مبارزه با کالای قاچاق و ارز طی اقداماتی با 

کمک کارگروه و قرارگاه مربوطه اقدام به احصای فهرست مراکز و 

آدرس های کالاهای قاچاق  )پوشاک، دخانیات و لوازم خانگی( در 

فضای مجازی کرده است و پس از بررسی های لازم درصورت قطعی 

شدن عرضه کالای قاچاق از سایت ها،  نسبت به بسته شدن پورتال 

متخلف اقدام می شود.« وی بیان داشت: »پیرو اقدامات انجام شده 

در راستای مبارزه با عرضه کالای قاچاق در فضای مجازی تاکنون 

بیش از 3۰۰ سایت با هماهنگی ضابطان و قوه قضائیه مسدود 

شده است.« سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 

افزود: »براساس آمار تهیه شده عرضه پوشاک قاچاق از ۲/6 میلیارد 

دلار به کمتر از ۱/۸ میلیارد دلار تا پایان سال 9۸ رسیده است.« 

خروجآرامتجارتخارجیایرانازسایهکرونا

رشد ۶۹ درصدی صادرات در بهار ۱۴۰۰

گزارش جدید گمرک از وضعیت تجارت ایران در سه ماهه 

ابتدایی سال جاری حاوی نکات مثبت اقتصادی و سیاسی 

است که نوید روزهای بهتری را در بازار ارز و تجارت خارجی 

کشور می دهد. براساس این گزارش، نکات زیر را به عنوان 

اتفاقات ویژه در سه ماهه اخیر بر می شماریم: ۱-مقایسه 

آمار تجارت خارجی کشورمان در سه ماهه بهار سال۱۴۰۰ 

با مدت مشابه سال قبل حاکی از افزایش ۲۵درصدی در 

وزن و ۵۰درصدی در ارزش کالاهای تجاری مبادله شده بین 

ایران و کشورهای خارجی است. براساس آمار منتشرشده 

ازسوی گمرک و وزارت اقتصاد مجموع تجارت خارجی 

ایران در بهار سال  جاری 3۸میلیون و ۴۰۰هزار تن کالا 

به ارزش ۲۰میلیارد و 9۰۰میلیون دلار بوده است. ۲-در 

سال۱۴۰۰، میزان صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشور 

بالغ بر 3۰میلیون تن به ارزش ۱۰میلیارد و 7۰۰میلیون 

دلار بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل صعود 

69درصدی در ارزش دلاری داشته است. 3-شوک ناشی 

از ورود کرونا در سال۱399 تا حدود زیادی تعدیل شده 

و مجموع تجارت به ارقامی نزدیک به سال های 9۸ و 

97 رسیده است. مجموع تجارت در سال های 9۸ و 97 

به ترتیب ۲۱ و ۲۲میلیارد دلار بوده است. ۴-تراز تجاری 

کشور )حاصل تفریق صادرات از واردات( مثبت شده و رقم 

۵۰۰میلیون دلاری را نشان می دهد که در مقایسه با تراز 

تجاری منفی و حدود یک میلیارد و ۲۵6میلیون دلاری در 

سال99، عملکرد بهتری را نشان می دهد. ۵-صادرات 

نفت خام نیز به روزانه یک میلیون و ۵۰۰هزار بشکه رسیده 

که در صورت ادامه می تواند درآمد ارزی حاصل از نفت را 

به 3۰میلیارد دلار و حدودا سه برابر سال99 برساند. 6-با 

وجود مثبت شدن تراز تجاری و احتمال رشد صادرات 

نفتی، انتظار کاهش یا کنترل قیمت دلار بر ارقام فعلی 

بی راه نخواهد بود. 7-گزارش تازه گمرک البته یک پیام 

سیاسی هم دارد؛ اینکه با بازگشت برخی شرکای اروپایی 

نظیر آلمان و سوئیس به صحنه تجارت خارجی کشور، 

شانس احیای برجام بیش از گذشته قوت گرفته است. 

در عین 7اتفاق مثبت تجارت خارجی ایران در سه ماهه 

ابتدایی سال۱۴۰۰، پایین بودن ارزش افزوده کالاهای 

صادراتی )ارزش هر تن کالاهای صادراتی 3۵7دلار و 

ارزش هر تن کالاهای وارداتی ۱۲۱۴دلار( همچنان از 

روند خام فروشی ایران و عدم تغییر و تحول ساختاری در 

صادرات کشور خبر می دهد.

 تعدیل شوک خارجی در تجارت ایران

اسفندماه سال 9۸ بود که اخبار شیوع ویروس کرونا در 

ایران منتشر شد و به دنبال آن تعطیلی و محدودیت در همه 

بخش های کشور اعمال شد. این شرایط در سال 99 نیز 

ادامه داشت و این ممنوعیت ها نه تنها در داخل کشور 

که حتی در عرصه های مختلف اقتصادی تاثیرگذار بود 

و تعطیلی صنف های مختلف را به دنبال داشت بلکه در 

تجارت خارجی نیز با بسته شدن مرزها واردات و صادرات 

را نیز متوقف کرد. این روند در سه ماه آغاز سال 99 بیش 

از ماه های دیگر بر تجارت و اقتصاد تاثیر داشت و با بسته 

شدن مرزها آمار تجاری را نسبت به سال قبل نزولی 

کرد، به طوری که کل حجم تجارت خارجی در سه ماهه 

بهار ۱399 حدود ۱3 میلیارد و 9۸۴ میلیون دلار بود. 

در این مدت میزان صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی )به 

استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید همچنین بدون 

صادرات از محل تجارت چمدانی( بالغ بر ۲۲ میلیون تن 

به ارزش 6 میلیارد و 36۴ میلیون دلار بوده که در مقایسه 

با مدت مشابه سال قبل )سه ماهه بهار ۱39۸( از لحاظ 

ارزش ۴۴درصد افت را نشان می داد. میزان واردات کشور 

نیز در سه ماهه نخست سال 99، حدود 7 میلیارد و 6۲۰ 

میلیون دلار با حجمی بالغ بر 9 میلیون تن بوده است 

که افت ۲7درصدی را نمایان می کرد. دلیل افت کمتر 

واردات در سال کرونایی 99، به وابستگی کشور در واردات 

کالا های اساسی و برخی کالا های سرمایه ای مربوط است 

که تحت هیچ شرایطی نمی توان قید واردات آن را لااقل 

در کوتاه مدت زد. این روند در 6ماهه ابتدایی سال 99 

ادامه پیدا کرد و مجموع صادرات، واردات و درنهایت 

حجم تجارت خارجی کشورمان در هفت ماهه ابتدایی 

سال 99 در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته آن روند 

کاهشی را تجربه کرد؛ اما در مهرماه و به طور کلی نیمه 

دوم سال 99 با افزایش ثبات بازار ارز و همچنین کاهش 

محدودیت های ناشی از کرونا، اتفاقات امیدوارکننده ای 

رخ داد که می توان از آن به عنوان نقطه عطفی برای تجارت 

بین الملل ایران یاد کرد. به طوری که صادرات غیرنفتی 

ایران طی مهرماه سال 99 در مقایسه با مهر سال گذشته 

افزایش ۴۸درصدی را تجربه کرد. بهبود مقطعی تجارت 

خارجی در نیمه دوم سال 99 هم نتوانست به طور کامل 

کمبود تجارت خارجی و روند نزولی در این سال را جبران 

کند و درنهایت پرونده تجارت خارجی در این سال با کاهش 

۱۱ میلیارد دلار درمجموع واردات و صادرات و همچنین 

تراز منفی ۲ میلیارد دلاری بسته شد. به طورکلی آمار 

مبادلات تجاری خارجی کشور در ۱۲ماهه سال ۱399 با 

کشورهای مختلف نشان می دهد که در این سال حدود 

۱۱۴ میلیون تن کالا به ارزش 3۵ میلیارد دلار صادر شده 

که از لحاظ ارزشی با کاهش ۱۵درصدی نسبت به سال 

۱39۸ همراه بوده است و همچنین حدود 3۴ میلیون  تن 

کالا به ارزش حدود 39 میلیارد دلار به کشور وارد شده که 

در مقایسه با سال قبل از آن افت ۱۲درصدی داشته است. 

علت اصلی کاهش 3درصدی تجارت خارجی در سال 9۸ 

به تحریم های آمریکا و کاهش ۱۵درصدی آن در سال 99 

به دو چالش تحریم و کرونا برمی گردد. درعین حال اما با 

تعدیل آثار کرونا و تحریم، آمار تجارت خارجی در سه ماهه 

ابتدایی سال جاری )۱۴۰۰( امیدبخش بوده و حاکی از 

رشد 69درصدی صادرات غیرنفتی است. 

 رشد 69درصدی صادرات در سال 14۰۰

مقایسه آمار تجارت خارجی کشورمان در سه ماهه بهار 

سال ۱۴۰۰ با مدت مشابه سال قبل حاکی از افزایش 

۲۵درصدی در وزن و ۵۰درصدی در ارزش کالاهای تجاری 

مبادله شده بین ایران و کشورهای خارجی است. براساس 

آمار منتشرشده از سوی گمرک و وزارت اقتصاد مجموع 

تجارت خارجی ایران در بهار سال  جاری 3۸ میلیون و 

۴۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۲۰ میلیارد و 9۰۰ میلیون دلار 

بوده است، که از نظر وزنی 7 میلیون و 7۰۰ هزار تن و از 

حیث ارزش حدود 7 میلیارد دلار نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته رشد نشان می دهد. در سال ۱۴۰۰، میزان 

صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشور )به استثنای نفت 

خام، نفت کوره، نفت سفید و همچنین بدون صادرات از 

محل تجارت چمدانی( بالغ بر 3۰ میلیون تن به ارزش 

۱۰ میلیارد و 7۰۰ میلیون دلار بوده که در مقایسه با مدت 

مشابه سال قبل صعود 3۸درصدی در وزن و 69درصدی در 

ارزش دلاری داشته است. بررسی دقیق آمار تجارت خارجی 

کشور نشان می دهد، ۵ کالای بنزین، پلی اتیلن، متانول 

و شمش از آهن و فولاد و صنایع فولادی مهم ترین اقلام 

صادراتی کشور در 3ماهه نخست امسال هستند. همچنین 

میزان واردات کشور در این مدت با کاهش 6درصدی در 

وزن و 3۴درصدی در ارزش دلاری در مقایسه با مدت مشابه 

سال ۱399 روبه رو بود و به رقم ۱۰ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 

دلار رسیده است. ازجمله کالای وارداتی در مدت زمان 

مورد بررسی می توان به تلفن همراه، ذرت دامی، روغن 

آفتابگردان، کنجاله، گندم، دانه سویا، برنج، جو، شکر و 

روغن خام سویا اشاره کرد که مهم ترین اقلام وارداتی در 

این مدت را به خود اختصاص داده اند. اتفاق ویژه آمار های 

منتشرشده سوای از رشد تجارت خارجی کشور، تراز تجاری 

مثبت و ۵۰۰ میلیون دلاری کشور در سه ماهه اول بوده 

که لااقل در مقایسه با سال های 99 که در آن تراز تجاری 

منفی و حدود یک میلیارد و ۲۵6 میلیون بوده، عملکرد 

مناسبی داشته است. بانک مرکزی نیز در گزارش خود 

با عنوان »مجموعه تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک 

مرکزی« که در اواخر خرداد منتشر شده، مثبت شدن تراز 

تجاری ایران را به عنوان یک اتفاق روبه جلو قلمداد کرده 

و همچنین درمورد افزایش تولید و صادرات نفت نیز اضافه 

کرده است: »در حوزه صادرات نفتی نیز متأثر از افزایش 

میزان تولید و صادرات نفت خام کشور )در تداوم روند 

مناسب ماه های اخیر( و نیز افزایش بهای این محصول در 

بازارهای جهانی )در مقایسه با فروردین ماه سال ۱399(، 

در فروردین ماه ۱۴۰۰ شاهد رشد ارزش صادرات نفت خام 

نسبت به مدت مشابه سال قبل بودیم.« 

 امکان کاهش قیمت دلار در سال جاری

نرخ ارز به صورت تاریخی لنگرگاه اسمی برای اقتصاد کشور 

تلقی می شود که علاوه بر جهت دهی انتظارات تورمی 

براساس نظریه فشار هزینه نیز می تواند علتی برای تقویت 

تورم باشد. در سه سال اخیر کاهش شدید درآمد های ارزی 

کشور نه تنها دست سیاستگذار را برای کنترل و مدیریت 

بازار ارز بسته بود بلکه نتیجه ای جز تشدید انتظارات تورمی 

و ظهور تورم نیز نداشته است. درآمد های ارزی کشور به دو 

نوع درآمد های حاصل از صادرات نفتی و غیرنفتی تقسیم 

می شود که هردوی آنها در سال 99 ارقام بسیار پایین تری 

را در مقایسه با سالیان گذشته ثبت کرده اند. به عنوان 

نمونه درآمد های نفتی در سال 99 از رقم ۱۰میلیارد دلار 

هم متجاوز نشد درصورتی که در سال های نه چندان دور و 

قبل از تحریم ها، این رقم بین ۵۰ تا ۱۰۰ میلیارد دلار بوده 

است. اما دو اتفاق ویژه در بازار صادرات ایران می تواند از 

بار محدودیت های ارزی بکاهد و به صورت همزمان نفوذ 

سیاستگذار را بیشتر و احتمال کنترل تورم را نیز عملی تر 

کند. مورد اول بهبود دومیلیارد دلار تراز تجاری و رسیدن 

به رقم مثبت ۵۰۰ میلیون دلاری است و مورد دوم احتمال 

فروش بیشتر نفت در سال جاری است. براساس پیش بینی 

با توجه به خوش بینی به مذاکرات وین، صادرات نفت ایران 

در مدت اخیر به صورت روزانه یک میلیون  و ۵۰۰ هزار 

بشکه نفت رسیده که در صورت ادامه روند در سال جاری 

می تواند درآمدی ارزی ایران را از این محل به 3۰ میلیارد 

دلار و در واقع سه برابر سال 99 برساند. بنابراین دو نیروی 

مثبت در بازار ارز وجود دارد که می تواند قیمت دلار را تا 

حدودی تعدیل کند. البته درکنار این عوامل، بازگشت 

تقاضا های وارداتی و فشار های سیاسی نیز ممکن است 

دست سیاستگذار را برای نفوذ و ارزپاشی همه جانبه به 

سبک و سیاق سال های قبل ببندد اما با این وجود در 

صورت ادامه روند مثبت صادرات نفتی و غیرنفتی، انتظار 

کنترل قیمت دلار روی قیمت های فعلی یا تعدیل جزئی 

آن بی راه نیست. 

 ارزش هر تن صادرات 3۵7 دلار؛ 

در ریل خام فروشی

صادرات غیرنفتی یکی از مباحث مهم اقتصادی در 

کشورهای دارای نفت است که با رویکرد تنوع و توسعه 

صادرات در قبال صادرات تک محصولی مطرح می شود. 

به عبارتی صادرات غیرنفتی تمام ظرفیت های صادراتی را 

تجمیع کرده و با اتخاذ سیاست هایی جهت تنوع بخشی 

و همچنین با رفع موانع و به کارگیری رویکردهای حمایتی 

و تشویقی در مسیر رفع وابستگی به اقتصاد تک محصولی 

مبتنی بر خام فروشی قدم برمی دارد و به همین دلیل رشد 

صادرات غیرنفتی و افزایش سهم کشور در تجارت جهانی 

و بازارهای بین المللی ضرورتی اجتناب ناپذیر است. با 

همین طرز نگرش، بسیاری از کشورهای دنیا به ویژه جهان 

سوم به بازنگری در ساختار اقتصادی خود روی آوردند، 

اما در کشورمان عادت به خام فروشی و فرهنگ نهادینه 

سال های متمادی صادرات نفت و فرآورده های نفتی 

سبب شده همچنان سهم خام فروشی در سبد صادرات 

غیرنفتی قابل اعتنا باشد. بدون در نظر گرفتن سال 99 

که تجارت خارجی تحت تاثیر کرونا بوده است، طی دهه 

اخیر شاهد افزایش صادرات محصولات غیرنفتی بوده ایم 

و این نکته به ظاهر مزیت بزرگی برای اقتصاد نفتی کشور 

است اما حقیقت امر عدم تغییر پارادایم صادراتی کشور 

است. در واقع هرچند صادرات نفت خام در روند کاهشی 

به سر می برد اما از سویی دیگر روند صادرات محصولات 

صنعتی نیز تفاوتی نکرده و این فروش موادخام در منابع 

دیگر و همچنین فروش کالا های سنتی مثل کشاورزی 

است که درحال پرکردن این شکاف است. پایین بودن 

ارزش هر تن کالای صادراتی کشور، در مقایسه با ارزش 

هر تن کالای وارداتی و همچنین عدم تغییر محسوس در 

صادرات کالای های صنعتی موید »ادامه خام فروشی« 

در اقتصاد ایران است. براساس آمار های تجارت در سال 

گذشته ارزش هر تن کالای صادراتی ۲9۰ دلار و در مقابل 

ارزش هر تن کالای وارداتی نیز حدود ۱۰6۰ دلار بوده 

است. هرچند بخشی از پایین بودن ارزش کالاهای صادراتی 

کشور به کاهش 3۰ درصدی پایه صادراتی برمی گردد اما 

درمجموع عدم تحول در صادرات کالا و ارزش افزوده پایین 

آنها را تایید می کند. در طول ۱۰ سال اخیر میانگین ارزش 

هر تن کالای صادرشده از کشور ۴۰3 دلار و میانگین ارزش 

هر تن کالای وارد شده نیز ۱3۱9 دلار بوده است. بررسی 

بیشتر مبادلات خارجی کشور در سال جاری نشان می دهد 

هرچند از نظر وزنی کفه ترازو به سمت صادرات سنگینی 

می کند؛ اما همچنان ارزش واردات بالاتر است، نکته ای که 

حاکی از ارزش افزوده پایین تر کالاهای صادرشده از کشور 

به نسبت کالاهای وارداتی است. به روایت آماری، ارزش هر 

تن کالای صادرشده در سه ماهه نخست سال جاری حدود 

3۵7 دلار و ارزش هر تن کالای واردشده نیز به طور متوسط 

۱۲۱۴ دلار بوده است. علت افت ارزش کالا های وارداتی 

در مقایسه با میانگین ۱۰ساله آن احتمالا به ممنوعیت 

وارداتی برخی کالاهای لوکس برمی گردد. 

 شرکای جدید تجارت ایران

براساس اعلام گمرک کشور مهم ترین مقاصد صادراتی 

ایران در سه ماهه ابتدایی سال جاری؛ چین با هفت میلیون 

و یکصد هزار تن کالا به ارزش سه میلیارد و ۱۰۰میلیون 

دلار، عراق با 9میلیون و 6۰۰ هزار تن به ارزش دومیلیارد 

و 3۰۰ میلیون دلار، امارات با سه میلیون و ۴۰۰ هزار تن 

به ارزش یک میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار، ترکیه با 663 هزار 

تن به ارزش ۵9۵ میلیون دلار و افغانستان با یک میلیون و 

۴۰۰ هزار تن به ارزش ۵7۰ میلیون دلار پنج مقصد مهم 

صادرات کالای ایرانی بودند. در طرف مقابل نیز عمده 

کشورهای طرف معامله واردات با ایران در مدت مذکور 

شامل امارات متحده عربی با دومیلیون و ۵۰۰ هزار تن 

کالا به ارزش سه میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار، چین با 6۸3 

هزار تن به ارزش دومیلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار، ترکیه با 

۸۸۸ هزار تن به ارزش یک میلیارد دلار، آلمان با ۲39 هزار 

تن به ارزش ۴۱۴ میلیون دلار و سوئیس با ۴7۲ هزار تن 

به ارزش 3۸۴ میلیون دلار بودند. نکته قابل توجه در این 

قسمت مطرح شدن آلمان به عنوان یکی از شرکای جدید 

است. آلمان که مدت ها بود جایی در نقشه تجارت خارجی 

کشور نداشت، درکنار سوئیس شرکای اروپایی کشور در 

بخش واردات هستند. روسیه و هند نیز در رده های بعدی 

قرار گرفته اند. بعید نیست به دلیل گشایش در فضای 

سیاست خارجی کشور و گفت وگوهای برجامی، شرکای 

تازه ای در ماه های آتی در حوزه تجاری به ایران چراغ سبز 

نشان دهند. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار


